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EMLÉKEZÉS

Egy elegáns tudós-professzor 
halálára...

Ádám György emlékezete

A zt mondják, mindenki úgy 
hal meg, ahogy élt. Ádám 
György professzorra ez 

biztosan igaz: ha lehet méltóság-
gal és elegánsan elmenni, akkor 
Vele ezt történt. Csendesen, sze-
rényen, családja körében, örökre 
elaludt. Még egy dolog, amit érde-
mes megtanulni TĘle.

Nehéz egy tudós MestertĘl bú-
csúzni, olyan valakitĘl, akitĘl az 
élet minden területén lehetett ta-
nulni. Szakmai tevékenységét ta-
lán semmivel sem lehet jobban 
jellemezni, mint azzal az – ide-
gen – szóval, amit szívesen hasz-
nált, amikor tanítványai munkáját 
próbálta javítani: „minuciózus”. A 
szótárak szerint a szó jelentése: 
„minden apró részletre kiterjedĘ-
en pontos, lelkiismeretes”. Ha va-
laki egy dolgozat, hosszabb cikk, 
disszertáció bírálatára kérte meg, 
többoldalas, apró, de szép betĦk-
kel írott hosszú véleményt kapott 
tĘle; máig Ęrzöm az összes ilyen 
dokumentumot. Ha nem is mindig 
értettem mindennel egyet, amit írt, 
meggondolásra minden szó, mondat érde-
mes volt. Aki nem látta Ęt operálni, vagy 
mĦszert beállítani, sĘt órát javítani (ere-
deti szakmája órás volt, talán innen hozta 
a precizitás iránti igényét), az nem tudja, 
mit is jelentett pontosan nála a „minució-
zus” munkastílus. Soha nem hagyott sem-
mit félbe, nem maradtak utána elvarratlan 
szálak, kósza mondatok, végig nem gon-
dolt gondolatok. Mindig és mindenben a 
pontos teljességre törekedett.

Ha pszichofiziológiáról, és kü-
lönösen a belsĘ szervi érzékelés 
pszichofiziológiájáról kerül szó, Ádám 
György munkássága megkerülhetetlen. 
Korai összefoglaló könyve több egyete-
men tankönyvként szolgált, még Mexi-
kóba is meghívták tanítani. Azon kevés 
közép-európai kutató közé tartozott, akit 
Keleten és Nyugaton egyaránt elismertek, 
aki képes volt a legkülönfélébb irányza-
tok integrálására. Az 1980-ban az ame-

rikai Pavlov Társaság felkérésére ren-
dezett Kelet-Nyugat szimpóziumot máig 
emlegetik a résztvevĘk, hiszen ott nyílott 
elĘször alkalom arra, hogy amerikai és 
orosz (azaz akkor még szovjet) tudósok 
közvetlenül, személyesen eszmét cserél-
jenek szakmai kérdésekrĘl. A nemzetkö-
zi Gasztrointesztinális Pszichofiziológia 
Szimpózium hasonlóan sikeres kezdemé-
nyezés volt, itt értettek elĘször szót egy-
mással a gyomor-bélhuzam funkcionális 
betegségeivel foglalkozó pszichológus, 
illetve klinikus orvos szakemberek (nem 
kis mértékben az Ádám professzor által 
vezetett állatkísérletes és humán alapku-
tatások eredményeinek megismerése ré-
vén). És végül, de nem utolsósorban, a 
Visceral Perception címĦ, a belsĘszervi 
érzékelésrĘl szóló monográfiája a szakte-
rület alapvetĘ forrásmunkájának számít.

Ádám György nemcsak kiváló és el-
kötelezett kutató volt, hanem kiemelke-

dĘ egyetemi oktató is. ElĘadásai-
ra más szakokról, néha más egye-
temekrĘl is bejártak a hallgatók, 
neki nem kellett arra gondolnia, 
hogy bejárni nem kötelezĘ: so-
sem lézengtek az óráin félig üres 
teremben. 1968-ban, amikor át-
hívták az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetemre, merészen bele-
vágott egy új tanszék alapításába, 
és az Összehasonlító Élettani Tan-
szék hamarosan a szakma egyik 
központjává vált. Már maga az 
a tény is különlegesnek tekinthe-
tĘ, hogy az akkoriban egyáltalán 
nem elfogadott pszichofiziológiai 
jellegĦ kutatásokat indított meg, 
de ennél sokkal tovább ment. Ala-
kult egy akkoriban nagyon kor-
szerĦnek számító neurokémiai la-
boratórium, ahol hamarosan már 
neuroimmunológiai módszere-
ket is használtak, ami akkoriban 
még különlegességnek számított. 
Ugyancsak bátorságra vallott, és 
mutatja soha meg nem alkuvó hoz-
záállását, ha szakmai kérdésekrĘl 
volt szó, hogy létrejött egy hipnó-

ziskutató laboratórium is, amely sikere-
sen egyesítette magában az amerikai és az 
orosz kutatási hagyományokat egyaránt. 
Foglalkozott a Tanszék már akkoriban az 
alváskutatással is, amely szintén igen elĘ-
remutató befektetésnek bizonyult. Mi sem 
bizonyítja mindezt jobban, mint hogy az 
akkoriban a Tanszéken dolgozó fiatalok 
közül mára legalább hatan az MTA dokto-
rai és egyetemi tanárok vagy kutatóintéze-
ti osztályvezetĘk lettek. A szakmai bátor-
ságnál is nagyobb tett volt ugyanis, hogy a 
Tanszékre abban az idĘben – néhány már 
tapasztaltabb oktató mellé – szokatlanul 
sok fiatalt vett fel, akikben messzemenĘ-
en meg is bízott, és komoly feladatokat 
adott mindenkinek. Jó érzékére utal, hogy 
nem kellett csalódnia….

Oktatói tevékenységét mindig kiegé-
szítette az oktatás- és tudományszervezési 
munka is. Elkötelezett szervezĘ és vezetĘ 
volt, bármelyik területre is vetette a sors. 
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Két rektori ciklusa alatt élte meg az ELTE 
fejlĘdésének egyik igen termékeny szaka-
szát. Rajta hagyta keze nyomát az MTA 
Pszichológiai Intézetén, melynek egy ide-
ig igazgatója volt, több magas funkciót is 
betöltött a Magyar Tudományos Akadé-
mián, melynek haláláig az egyik legak-
tívabb tagja volt. A Magyar Élettani Tár-
saság, a Magyar Pszichológiai Társaság 
mĦködése elképzelhetetlen volt nélküle, 
életének utolsó évtizedeiben a Magyar 
Pedagógiai Társaság nagy tiszteletĦ elnö-
keként funkcionált. Számtalan nemzetkö-
zi, és külföldi szakmai társaság tudhatta 
tagjai között, soknak alapító tagja is volt. 
Több egyetemen avatták tiszteletbeli dok-
torrá, megszámlálhatatlan konferenciára, 
kongresszusra, szimpóziumra hívták meg 
elĘadni. Igazi világpolgár volt, mindenütt 
otthon érezte magát, miközben sosem fe-
lejtette el, hogy hova tartozik. Ezt is meg 
lehetett tanulni tĘle.

Ha van valami, amit még különösen 
becsülni lehetett Ádám György szak-
mai életútjában, az olthatatlan szerete-
te az ismeretterjesztés iránt. Nemcsak 
számos ismeretterjesztĘ elĘadást tartott, 
nemcsak sokféle népszerĦ tudományos 
cikket írt, hanem a TIT elnökeként, ké-
sĘbb a Tudományos Akadémia Ismeret-
terjesztési Bizottsága elnökeként elhi-
vatott konoksággal szervezte is az is-
meretterjesztĘ munkát. Egyéni jelleg-
zetessége volt, hogy irtotta a szakmai 
nyelvbĘl az idegen kifejezéseket, kü-
lönösen azokat a valaha latin szavakat, 
amelyek más nyelv, például az angol 
közvetítésével érkeztek a szakzsargon-
ba. Ha mégis használt – többnyire la-
tin eredetĦ – kifejezést, azonnal meg-
adta annak magyar megfelelĘjét is. TĘle 
származik például a „kiváltott potenci-
ál” (evoked potential), vagy a „porond” 
(open field) kifejezés. Nekünk, akik ve-
le dolgoztunk, a kezdetektĘl fogva vé-
rünkké vált ez a szellemiség, de nehéz 
lesz utolérni azt, amit Ádám György 
tett ezen a területen. Többek között év-
tizedeken át volt tagja, sokáig elnöke 
is a Természet Világa SzerkesztĘbizott-
ságának, és más folyóiratoknál is so-
kat dolgozott. Nekünk, munkatársainak 
és tanítványainak, mégis a PszFi címĦ, 
máig páratlan televíziós ismeretterjesz-
tĘ sorozata volt a csúcs, amelyben az 
egész Tanszék közremĦködését igényel-
te. A heteken át zajló forgatás mindany-
nyiunk számára egyfajta csúcspont volt, 
amely az Ádám-szellem jegyében hihe-
tetlen intenzív közös munka örömét is 
jelentette.

A végére maradt, mert nehéz róla 
meghatottság nélkül írni, hogy a tudós-
professzor Ádám György, egyetemi ta-
nár, az Akadémia rendes tagja, egyete-
mek díszdoktora, Széchenyi-díjas kuta-

tó, igazi, emberséges ember volt. A 23 
év alatt, amit közvetlen munkatársaként 
töltöttem, de sem azelĘtt, sem azután, so-
ha nem láttam, és kollégáim sem tudtak 
ilyet felidézni, hogy akár egy pillanatra 
is megfelejtkezett volna magáról, valaki-
re csúnyán rászólt, netán rákiabált volna. 
Mégis mindenki tudta, mit vár tĘle, mi-
lyen elvek alapján értékeli a munkáját, 
hogyan képzeli el a közös tevékenységet. 
Egy mondata élénken megmaradt emlé-
kezetemben, magamévá tettem, és nem-
csak én, hanem munkatársaim is. Ami-
kor megkérdeztem tĘle, hogy beleírjam-e 
társszerzĘként egy cikkembe, azt vála-
szolta: „Csak akkor írjon bele, ha biztos 
abban, hogy érdemben hozzájárultam eh-
hez a cikkhez bármilyen értelemben.” És 
ezt nagyon komolyan betartotta akkor is, 
amikor sok más intézményben a vezetĘ 
automatikusan belekerült minden közle-
ménybe. Sohasem tette magáévá mások 
munkáját, sohasem ékeskedett idegen 
tollakkal. Ami tĘle kikerült, az mindig 
tiszta és igaz volt, akkor is, ha ez éppen 
nem volt kellemes vagy biztató. 

Munkatársait mindig is embernek te-
kintette, és úgy fogadta el, ahogy voltak. 
Figyelt ránk, és bármikor bármivel lehe-
tett fordulni hozzá. Ha valaki beteg lett, 
netán kórházba került, az elsĘk között lá-
togatta meg, és persze felajánlotta segítsé-
gét is. Az pedig sokat ért, hiszen kiterjedt 
kapcsolatrendszere volt: rengeteg embert 
ismert, sok barátja, tisztelĘje, egykori ta-
nítványa mindig készen állt arra, hogy el-
sĘ szavára tegye, amit kell. Ilyenkor nem 
a tudós-professzor járt a betegszobában, 
hanem egy atyai jó barát, aki jobban aggó-
dott idĘnként, mint a beteg maga. 

És még valami: igazi Mester volt, a szó 
legnagyszerĦbb értelmében. Olyan ember, 
akitĘl mindig és mindenben tanulni lehe-
tett, anélkül, hogy ezt egy percig éreztette 
volna. Ha valaki elért valamit, velünk örült, 
kérdezett a dolgainkról, kérdésein át adott 
bölcs tanácsokat, és amikor már önállósod-
tunk, Mentorrá vált. Nekünk, akik a keze 
alatt nĘttünk fel, afféle szellemi Apánk 
volt, akitĘl szakmát, emberséget, élni tu-
dást lehetett tanulni.

Ádám György professzor, a Mester 
és Mentor, tudós-professzorunk csende-
sen elaludt. Szerényen, békében, sorsá-
ban megnyugodva, ahogy élt. Mi, egykori 
tanítványai, nemcsak megĘrizzük emlé-
két, hanem bennünk és általunk él tovább. 
Visszük, és saját tanítványainknak átad-
juk a fáklyát, amellyel nekünk világított 
utunk kezdetén, nem felejtünk, és nem 
szĦnünk meg tenni, amire mindig is taní-
tott bennünket: tudásunk szerint a legtöb-
bet adni másoknak. Nehéz lesz úgy, ahogy 
Ę tette…
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